
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования  

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр» 

 
 

 

П Р И К А З 

 

от 17 января  2022 г.   № 03/1-од 
 

Об утверждении Перечня мероприятий  («Дорожная  карта») по 

формированию и оценке  функциональной грамотности обучающихся в 

образовательных организациях, подведомственных Северо-Восточному 

управлению на 2022 год 

 В целях формирования функциональной грамотности обучающихся в 

образовательных организациях, подведомственных Северо-Восточному 

управлению, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

образовательных организациях, подведомственных Северо-Восточному 

управлению (далее - «Дорожная карта») (Приложение). 

2.  Разместить  «Дорожную карту» на официальном сайте ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                  Р.Р. Акимова 

 

 

 



Приложение к приказу  

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

№ 03/1-од от 17.01.22  

 

Дорожная карта ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

по формированию и оценке функциональной грамотности школьников 

Северо-Восточного образовательного округа на 2022 год 
 

№ п/п Мероприятие Рекомендуем

ые сроки 

Исполнители 

Нормативно-правовые мероприятия 

1. Разработка и утверждение плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности школьников 

Январь Пантелеева Л.М., 

начальник отдела 

организации 

образования СВУ 

МОиНСО 

Акимова Р.Р., 

директор ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Организационные мероприятия 

2. Индивидуальное консультирование по вопросам 

формирования и развития ФГ обучающихся 

Февраль-март Методисты ГБУ 

ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

3. Проведение инструктивных совещаний 

территориальных УМО по формированию общих 

подходов к разработке контрольно-измерительных 

материалов оценки функциональной грамотности 

на основе региональных методических подходов 

Февраль, 

сентябрь 

Руководители УМО 

4. 

Окружная площадка "Школа заместителей 

директоров образовательных организаций" (ГБУ 

ДПО "Похвистневский РЦ"): представление опыта 

работы по развитию функциональной грамотности 

обучающихся (управленческий, организационный 

и методический аспекты) 

В течение 

года 

Пантелеева Л.М., 

начальник отдела 

организации 

образования СВУ 

МОиНСО 

Акимова Р.Р., 

директор ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

5. Семинар "Практика применения (составления) 

задач на применение и интерпретацию 

математических результатов для решения проблем 

реального времени" 

в течение 

года 
Руководители УМО 

6. Семинар «Применение естественнонаучных знаний 

и умений в реальных жизненных ситуациях» 

в течение 

года 
Руководители УМО 

7. Семинар «Математические практико-

ориентированные задания» 

в течение 

года 
Руководители УМО 

8. Окружной мониторинг степени сформированности 

математической грамотности и креативного 

мышления 1 и 4 квартал 

Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 



9. Проведение окружных метапредметных олимпиад 

для обучающихся 6 и 7-х классов 
апрель 

Мжельская Е.В., 

методист РЦ  

10. 

Организация и проведение выездного 

"методического аудита" деятельности ОО по 

направлению "Развитие ФГ обучающихся" (анализ 

документации, ООП, УМК и др., посещение 

уроков, индивидуальные собеседования) 

В течение 

года 

Пантелеева Л.М., 

начальник отдела 

организации 

образования СВУ 

МОиНСО 

Акимова Р.Р., 

директор ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ»,  

методисты ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

11. Анализ результатов ВПР с целью оценки динамики 

сформированности функциональной грамотности 

Май-июнь Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ»,  

руководители УМО 

12. Анализ проведенных первичных диагностических 

срезов на предмет выявления уровня 

сформированности функциональной грамотности  

обучающихся 

По плану РЦ Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ»,  

руководители УМО 

13. Проведение семинаров для родителей по 

программе развития функциональной грамотности 

школьников 

В течение 

года 

Заместители 

руководителя ОО 

Научно-методические (методические, технологические) мероприятия 

14. Организация участия в областных семинарах, 

вебинарах и т.п. руководителей и педагогических 

работников по вопросам развития и оценки 

функциональной грамотности школьников 

В течение 

года 

Краснов А.А.,  

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

15. Сопровождение деятельности школьных УМО по 

вопросам развития и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

руководители УМО 

16. Методическое сопровождение использования 

контрольно-измерительных материалов для 

проверки сформированности математической, 

естественнонаучной, читательской, финансовой и 

глобальной грамотности 

В течение 

года 

руководители УМО 

17. Методическое сопровождение использования 

тренировочных материалов оценки 

профессиональных компетенций педагогических 

работников по формированию функциональной 

грамотности (в рамках внедрения учебных задач в 

соответствии с PISA) 

В течение 

года 

руководители УМО 

18. Проведение методического совещания по 

использованию электронного банка методических 

материалов по формированию функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 



РЦ»,  

руководители УМО 

19. Экспертиза заданий по формированию и 

оцениванию уровня сформированности 

функциональной грамотности для включения в 

«Золотую коллекцию» 

В течение 

года 

руководители УМО 

20. Методическое сопровождение внутришкольного 

контроля качества общего образования (с учетом 

оценки сформированности функциональной 

грамотности) 

В течение 

года 

Дуняшина Н.Б., 

заместитель 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ»,  

руководители УМО 

21. Разработка методических рекомендаций по 

методическому сопровождению процесса 

формирования и развития ФГ в ОО. 

В течение 

года 

Методисты РЦ, 

руководители УМО 

Кадровые мероприятия 

22.. Психолого-педагогическое сопровождение 

педагогических работников по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации 

проблемных зон – групповые и индивидуальные 

консультации 

В течение 

года 

Забелина И.А., 

Начальник 

социопсихологическ

ого отдела ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

23. Организация курсовой подготовки педагогических 

работников по развитию функциональной 

грамотности школьников 

В течение 

года 

Краснов А.А.,  

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Информационные мероприятия 

24. Пополнение информационного ресурса, по 

развитию и оценке функциональной грамотности 

школьников на территории округа 

март Абрамова М.В., 

начальник 

информационно-

методического 

отдела ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

25. Информационное сопровождение формирования 

функциональной грамотности (материал для 

родителей) 

март Алюкова Е.В.,  

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

26. Информационно-методическое сопровождение 

участия обучающихся школ округа в марафоне 

центра «Вега»  

В течение 

года 

Усманова Л.Н.,  

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

 

 

 

 


		2022-01-31T15:58:27+0400
	‎00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




